
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.429  51Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 170/2022 Processo nº 2022/316494
Nº. do Termo: 2º  Data de Assinatura: 30/05/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 170/2022 é decorrente da solicitação feita pela CONVENENTE nos 
termos do Ofício Gabinete nº 102/2023 - Santana do Araguaia (seq.143)- 
Santana do Araguaia, uma vez que a execução da obra encontra-se em 
atraso em razão da ocorrência de fortes chuvas na região, sendo neces-
sário o prazo proposto para cumprimento do Plano de Trabalho. A prorro-
gação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na 
Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “j”, passando consequentemente os do-
cumentos supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 24/06/2023 T. Vig.: 
21/10/2023.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - CNPJ n° 
05.832.977/0001-99.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 947559
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 100/2022 Processo nº 2022/366064
Nº. do Termo: 2º  Data de Assinatura: 30/05/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 100/2022 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal de 
Rio Maria através do oficio nº SEGPLAN/PMRM/2023 nº 075/2023. A prorro-
gação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláu-
sula Quinta, item 5.1, alínea “h”, passando consequentemente os documentos 
supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e oitenta) dias Inic. de Vig.: 08/06/2023 T. Vig.: 
06/10/2023.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA- CNPJ n° 04.144.176/0001-78.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 947497
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 031/2021 Processo nº 2021/556428
Nº. do Termo: 4º  Data de Assinatura: 30/05/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 031/2021 é decorrente da solicitação da Prefeitura Municipal de 
Conceição do Araguaia através do Ofício Nº 0162/2023- GAB/PMCA datado 
em 03 de maio de 2023, considerando a execução com percentual 41,68% 
conforme relatório técnico SETRAN (seq.189) a obra encontra-se em atra-
so em razão da ocorrência de fortes chuvas na região, sendo necessário o 
prazo proposto para cumprimento do Plano de Trabalho. A prorrogação de 
prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula 
Quinta, item 5.1, alíneas “i” e, passando consequentemente os documen-
tos supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e oitenta) dias Inic. de Vig.: 08/06/2023 T. Vig.: 
05/10/2023.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
CNPJ nº: 05.070.404/0001-75.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 947603
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 171/2022 Processo nº 2022/188356
Nº. do Termo: 2º  Data de Assinatura: 30/05/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 171/2022 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de Santana do Araguaia através do Ofício nº 101/2023 datado em 08 de 
Maio de 2023 (seq. 125), uma vez que a execução da obra encontra-se em 
atraso em razão da ocorrência de fortes chuvas na região, sendo neces-
sário o prazo proposto para cumprimento do Plano de Trabalho. A prorro-
gação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na 
Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “j”, passando consequentemente os do-
cumentos supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 24/06/2023 T. Vig.: 
21/10/2023.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - CNPJ n° 
05.832.977/0001-99.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 947595

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 205 DE 30 DE MAIO DE 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2023/608069
Objetivo: O servidor se deslocará para acompanhar obras na PA-150, PA-
263, trechos: Morada Nova, Ipixuna, Jacundá, Goianésia e Breu Branco
Origem: Belém
Destino(s): Morada Nova, Ipixuna, Jacundá, Goianésia e Breu Branco
Servidor (a): Jose Silva Leite
Cargo: Chefe do 5º Núcleo Regional
Id. Funcional: 5946472/1
Período: 02 a 03/05/2023
Diária(s): 1,5 (uma e meia)

PORTARIA Nº 209 DE 30 DE MAIO DE 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2023/603506
Objetivo: Fiscalizar pontes s/Rio Camarazinho e os serviços da manuten-
ção nos municipios de Soure, Salvaterra e Cachoeira – PA-154.
Origem: Belém
Destino(s): Soure
Servidor (a): Afonso Costa Picanço
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5901792/3
Período: 17 a 18/05/2023
Diária(s): 1,5 (uma e meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira

Protocolo: 947453

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência.
Número: n.º 012/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público o resultado da Concorrência Pública 
nº 012/2023 – SETRAN.
Vencedora: AMAZON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
Valor: R$ 11.279.177,25
Belém, 06 de junho de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 947448

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 07
CONTRATO: 007/2021 - CPH

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do con-
trato nº 007/2021 - CPH, que por sua vez tem como objeto a reforma e 
adequação do terminal hidroviário de passageiros e cargas do Município de 
Muaná, no Estado do Pará.
Vigência: O contrato nº 007/2021-CPH fica prorrogado por 180 (cento e 
oitenta) dias, iniciando-se a prorrogação em 06/06/2023 e findando-se 
em 06/12/2023.
Data da Assinatura: 02/06/2023
Projeto Atividade: 26.784.1486.7576
Natureza da Despesa: 449051
Fonte:  01 754 0000 30; 02 754 0000 30; 02 500 0000 01.
SERVE OBRAS ENGENHARIA EIRELI - EPP., com sede na Rua dos Pariquis, 
nº 3001, sala 807, Bairro: Cremação, CEP: 66.040-045, Município de Be-
lém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 05.257.336/0001-58
Ordenador: MÁRCIO TAVARES DE SOUSA

Protocolo: 947277

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 408/2023 – ARCON-PA, 06 DE JUNHO DE 2023. O 
Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas 
pela Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006. RESOLVE: I – EXONERAR, 
ELENILSON PASSOS DE ARAUJO, matricula n° 5945886/1, ocupante do 
cargo de SUPERVISOR I desta ARCON-PA, a contar do dia 31/05/2023. II 
– O efeito desta portaria retroagirá a contar de 31/05/2023. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 06 DE JUNHO DE 
2023. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 947286


